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Kierownictwo Odnowienia Zamku 
Królewskiego θα Wawelu i Państwowe 
Z biory  Se tuki tu  W&welu

terenow e prowadził zespól Pracow ał Archeologicznej 
(COZK. Autor spraw ozdania d r  Zbigniew Planowało« Konsultacja 
naukowa prof. dr bab. Je rz y  T* F ra n k *  Finansowało KD2K. 
T rsy d a l est y szósty  sezon badań. G rodzisko /głównie DC -ΧΪΠ w «/, 
zam ek gotycki Ł nowożytny o ra z  re lik ty  osadnictw a starożytnego«

Ręjpo УТР * nqd Smoczą Jam ą /m g r  Statu siew K ozieł/

Kontynuowano nadzór archeologiczny robót budowlaujcb związanych z urządzaniem  rezerw atu  
archeologie eno-architektonicznego. P ra c e  koncentrowały się  w rejonie  w yjścia z jask in i. Wykonywano prze« 
kop na k o ry tarz  łączący rezerw at z austriack im  szybem  zejściowym . P ra c e  prowadzono w obręb ie dwu z e s
połów naw arstw ień XIX* wiecznych! au striack ich  zaeyplsk t  połowy XIX wieku o raz  w arstw  z okresu  Wolnego 
M iasta Krakowa /la ta  30 -te  Ш  w. / ,  A naliza wątku m uru północnej Ściany szybu zejściowego pozwoliła 
stw ierdzić Jetkłofasowość tego obiektu, pochodzącego i  okresu  fortyfikacji zamku w latach  1.850-1 S53,

Rejon X * koło ba a »ly Sandom ierski ai /m g r  A ndrzej KafcHński/

Kontynuowano be<fania zespołu budowli rom ańskich na wykopie 15/77*85, p rzy  speydzie rotundy o raz 
w części południowo-zachodniej wykopu, pom iędzy rotundą a narożnikiem  budynku prostokątnego, W pobliżu 
apsydy wyeksplorowano dwa w czesnośredniow ieczne pochówki, natom iast po zachodniej s tron ie  świątyni 
kontynuowano ek sp lo rację  naw arstw ień w esesnośrettaiow iecznych, a ta k ie  pochodzących być może z okresu  
starożytnego /  epoka brązu/« zalegających nad pow ierzchnią skały. Odczyszczono z zapraw y fragm ent funda
mentu rotundy, odsłaniając wątek m or ta, naw iązujący w pewnych partiach  do techniki opus spicatum« O dsło
nięto ta k ie  dalszy , niew ielki fragm ent połu±ilowo-wec hods lego narożnika budynku prostokątnego.

Wstępna analiza m ateriału  zabytkowego, pochodzącego z poziomu użytkowego rotundy w skazuje, lż  
pochodzi on z ХП w ., co zdaniem  A, Kuklińskiego może stanowić p rzesłankę dla ewentualnego przesun ięc ia  
datowania ś w ią tk i  ι  XI na XII stulecie*
Rejon ХЦ piwnicę północne zbrzydł* pałacu królew skiego /  Janusz F lr le t ,  m gr Zbigniew P taoow ekl/

Przeprow adzono badania architektoniczne zm ierza jące  do odsłonięcia i Identyfikacji fragm entu muru 
wczesnośredniow iecznego o wątku opus spicatum , znanego z dokumentacji archiw alnej. Na odcinku ok. 3 m, 
odsłonięto re sz tk i wspomnianego m uru, posadowionego na ska le , zachowanego w obrębie gotyckiej Ściany 
działowej pom iędzy piwoteami* Mur ten je s t zlokalizowany na Unii rekonstruow anej p rzez  A. Szyszko-B ohnsza 
zachodniej śc iany palatium  książęcego /tzw . "sa il o 24 słupach”/  1 etanowi najpewniej fragm ent nafalżzzej, 
fundamentowej partii tej Ściany. Niewielki odcinek tego muru wykonany Jeet t  płytowych kam ieni wapiennych, 
kładzionych w wątku opus epicatum . Użycie m ateria łu  płytowego w całym  wspomnianym m urze wydaje s ię  
świadczyć o w czesnej, być może jeszcze  przedrom ańeklel, m etryce tadowU, Piw nice północne s k r z y ła  
pałacu wydrążone zostały częściow o w ska la , co doprowadziło m* In. do zniszczenia fundamentu apeydy głów
nej kościoła Sw, G ereons.
Relcn XIV. stok północno-wschodni /L esław  Lakwaj/

P ra c e  obejmowały nadzór archeologiczny szybików rozpoznawczych geoprojektu p rz y  zew nętrznym , 
au striack im  m urze obrotnym , w iercen ia  na stoku pófaiocnym 1 po stron ie  wschodniej pałacu /re jo n  XV/ o raz 
wykop weryfikacyjny p r ty  wewnętrznym licu m uru au etr lackiego /pogłębienie do skały wykopu 3/1965 г . / .  
Miały na celu zbadanie konfiguracji skały w te j p a rtii Wawelu, sposobu fundamentowania m uru austriack iego  
or&z naw arstw ień domniemanego wału obronnego, który stw ierdzono w wykopie 4 /65 na te ren ie  au s triack ie j 
drogi dojazdowej do kaponiery  przy  kościele £w. Idziego. Okazało s ię , że au striack i m u r obronny z la t 1850»
1353 posiada solidny funds mant spoczyw ający oa płasko calców ym lub skale. Został on wykonany w szero k o · 
p rzestrzennym  wkopie fundamentowym, n iszczącym  ca. m , pozostałości s ta rszeg o , XVI-wiecznego m uru 
obronnego u podstawy w zgórza. Wkop został zasypany ziem ią zaw ierającą w dolnej p a rtii m a te ria ł w czesno- 
średiłow ieczny* Porów nanie sekw encji naw arstw ień, zalegających w wykopie 3 /85 /85  z zalegającym i po 
zew nętrznej stron ie  m uru, w wykopie 4 /6 5  pozwala p rzypuszczać, że w arstw y in terp retow ane dawniej jako 
wał pochodzą z akcji budowy m uru obronnego w połowie XIX stulecia .

Rejon X lV jjrzed  północną elew acją pałacu /  Janusz Flrlefc, m gr Zbigniew P ianow skl/

Rozpoczęto akcję w eryfikacji wyników badań przeprowadzonych w 1921 r .  p rzez  prof* A. Szyszko- 
Bohusza na obszarze p rz y  północnej elew acji pałacu królew skiego, pom iędzy w ieżam i Zygmunta III 1 Sobie
skiego. W 1985 r ,  p race  objęły wschodnią część wspomnianego terenu , Odaloruęto sz e re g  murów, pocho
dzących z różnych okresów  historycznych oraz re lik ty  na js ta rszeg o  wału obronnego·, przebiegającego po 
krawędzi wzgórza /a  d e  jak  dotychczas sądzono ·  u jego podstaw y/. Okazało etę, iż  n a js ta rs z ą  budowlą 
m urowaną w tym  rejonie  Jest tzw . "sa la  o 24 słupach", tj, budynek p rzed - lub w czesnorom artakiego p a la 
tium  kflśążęcego, Dolna kondygnacja tej budowli była najprawdopodobniej sklepiona, a sk lepienie w spierało 
s ię  na gęsto rozm ieszczonych podporach /  kolumnach lub f ila ra c h /, których fundamenty zostały  poprawnie 
zinterpretow ane p rzez  A .Szyszko-B ohusza. Na obecnym etapie badań budynek palatium  datować można 
orientacyjn ie na ok* połowę XI w. Po pewnym cza s ie , przypuszczaln ie u schyłku XX w. przybudowano do 
niego od strony  wacbockilej drugą budowlę, złożoną г kory tarza  przylegającego do wschodniej śc iany  "sa li" , 
zakończonego od północy w ystającym  na zew nątrz, niewielkim ryzalitem  o raz  większego pom ieszczenia 
wichcxtoiego, w obręb ie k tórego znajduje się (hiZy, prostokątny, w olnostojący fundament, zapewne rom ański. 
Po rozbudowie kompleks pałacowy osiągnął długość 43 m . Funkcjonował on najdłużej do przełom u ХШ/ХГУ

KRAKOW-WAWEL 
Rejony УШ* X, XI« XtV
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wieku, IÇedy wzniesiono na lego resz tkach  gotycki m ur obronny pomiędzy w le lą  Łokletkową a zredukowaną 
kaplicą Sw. G ereons. Za panowania W ładysława Jagiełły  zbudowano obronne przedm urze , wykorzystując m iej
scam i fundamenty rom ańskie, W XVI w. na ml ędzym urzą powstało piw nica, m ieszcząca zapewne urządzenia 
wodociągowe, pciączone z kanałem  w pdłnocnej «elanie pałacu, wiodącym na strych  zamkowy, lcme fragm enty 
m ur*» pochodzą a XVH-XIX wieku 1 w lą ią  się z robotam i fortyfikacyjnym i prowadzqnyml w tej c z ę ic l zamku. 
Badania wymagają kontynuacji, jętki a k ie  ju i na obecnym etapie m oine stw ierdzić , IZ X l-X H -w lecine rezy d e t- 
cja książęca na Wawelu była znacznie rozbudowana, składała s ię  m .ln , z okazałej kaplicy Iw .G eretm a, komp
leksu pałacowego, rotundy NP M arli, wlezy obronnej, ce lla riu m , a ta k ie  zapewne Innych, nie rozpoznanych 
dotąd budówIL

KRASNYSTAW pg trz
woj. zam ojstoe późne ireifcilowlecze
Stanowisko - Zam ek

KUNICE p a trz
woj, legnickie ok res halsztacki
Stanowisko l

LACHMIROWICE p a trz
woj* bydgoskie о кг ее halsztacki
Stanowisko 3

LAD, gm. Lądek Ifczeuto Archeologiczne
woj, km lńsk ie  w Poznaniu

Badania prowadziły m gr m gr Krystyna Lutowa I M arii Zeylandow* 
/au to rk a  spraw ozdania/. Finansowało Muzeum A rcheologiczne w 
Po m anio. Dwudziesty sezon badań. G rodzisko wczesnośrethilo* 
w ieczn e /VHI-XUI w ,/ .

Rok 1985 m iał być ostatnim  sezonem  system stjcznycb  wykopalisk na grodzisku. Założono nowy wykop, 
k tó ry  m iał zam knąć p rzec ięc ie  wołu w północnej części grodziska. Na głębokości 50 cm  w północną! części 
wykopu zaczął ukazywać się  "p iasek  wałowy". Nad mm odkryto luźno^kiŁk* fragmentów ozdobnych płytek c e ra 
m icznych, odkrywanych l opublikowanych ju i  w cześniej.

Na tym  p race  przerw ano  z po wodo du te j  fali powodzi owe j ,  która odcięła grodzisko. W związku ■ tym 
p race  będą je szcze  kontynuowane.

IJSOW ICE, gm .Prochow ice p a trz
woj. legnickie okres wpływów rsym sldeb

LU BLś£, gm. Wołów Wojewódzki O środek Archeolog) с п ю -
woj, w rocław skie K onserw atorski

we Wrocławiu

Badania prow adził m gr in t .  a rch . EwalLu tyn iecka Finansów ai 
WOAK* P ierw szy  sezon badań. Relikty osadnictwa kultury łużyc
k ie j, umocnień obronnych z okresu  wczesnego średniow iecza e r« z 
średniow iecza.

Badania prowadzono w sek torze A /og ród  w schodni/ 1 В /dziedzin iec pałacu o p a ta /, w 7 wykopach, 
p rzy  czym część  % nich m iała c h a rak te r  sondażowy, stanowiły bowiem wkopy pod kanalizację deszczową, 
zakładaną ns dziedzińcu pałacu opata.

Sektor A. W wykopie Л , pierw otnie o w ym iarach 4 i  В m  założonym p rzy  wewnętrznym licu  muru 
obwodowego rozpoznano 2 układy st г at у g raficzne. Młodszy wyznaczały warstwy niw elacyjne, m iąższości 4 m. 
zalegające między m urem  obwodowym a stokiem  w zgórza, na którym  wzniesiono m ur obwodowy. Na podsta
wie ce ram ik i w ystępującej w w arstw ach tego zasyplaka jego pow stanie datujem y eu XV w. S tarszy  układ s tra 
tygraficzny, n ies te ty  га bur ion y p rz e z  późniejszy  wkop, nie przedstaw ia e lę  czytelnie. W arstwy zalegające 
zgodnie z nachyleniem  stoku w ystępują na odcinku 7 ш , Od dołu wyznacza ten układ zgrupowanie gliny, sk ła
dające elę z 3 w aretw , m iąższości 1 ,20 m. Powyżej rozdzielona owym wkopem zalega na długości 2 ,80 m 
w arstw a spalenizny m iąższości 0 ,1 6 -0 ,3 0  m , a na niej w arstw a przepalonej, spieczonej głiny, m iąższości 
0 ,1 0 -0 ,2 0  mT Zakładam y, że odkryto pozostałości bliżej nieokreślonych pod względem konstrukcyjnych 
um ocnień obronnych. P rzedstaw iają  e lf  one skrom nie, odbiegają bowiem od typowych reliktów  walów. Nie 
można wykluczyć, że w yznaczają tylko fragm ent posadowionych na stoku um ocnień, k tóre w sw ej zasadniczej 
części znajdowały się na jego krawędzi* P rzed łużen ie  wykopu w kierunku zachodnim w celo wyjaśnienia tej


